К пункту

Проект
(вносит п\к по экологии и
природопользованию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 2014 года №

Об областном законе
«О предоставлении в пользование участков недр местного значения на

территории Ленинградской области»

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О предоставлении в пользование участков
недр местного значения на территории Ленинградской области».

2. Направить принятый областной закон Губернатору Ленинградской
области для подписания и опубликования.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

^~/ t>?mo& с?.

Э.

Вносится Губернатором
Ленинградской области

П р о е к т

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О предоставлении в пользование участков недр местного значения
на территории Ленинградской области

Статья 1. Предмет регулирования настоящего областного закона
Настоящий областной закон устанавливает порядок предоставления

участков недр местного значения на территории Ленинградской области для
геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, для разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых, для геологического изучения,
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых.

Статья 2. Предоставление в пользование участков недр местного
значения

1. Право пользования участками недр местного значения
предоставляется по результатам конкурса или аукциона либо без проведения
конкурса или аукциона.

2. Право пользования участками недр местного значения, включенными
в перечень участков недр местного значения, утвержденный отраслевым
органом исполнительной власти Ленинградской области,
уполномоченным Правительством Ленинградской области (далее -
уполномоченный орган), для разведки и добычи общераспространенных
полезных ископаемых или для геологического изучения, разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых предоставляется по
результатам конкурса или аукциона.

3. Без проведения конкурса или аукциона предоставляется:
право пользования участком недр местного значения, содержащим

месторождение общераспространенных полезных ископаемых и включенным в
перечень участков недр местного значения, утвержденный уполномоченным
органом, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых
открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем
недр, проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в
целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных

ископаемых, за исключением проведения указанных работ в соответствии с
государственным контрактом;

право пользования участком недр местного значения, включенным в
перечень участков недр местного значения, утвержденный уполномоченным
органом, для его геологического изучения в целях поисков и оценки
месторождений общераспространенных полезных ископаемых;

право краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком
недр местного значения для осуществления юридическим лицом
(оператором) деятельности на участке недр местного значения, право
пользования которым досрочно прекращено;

право пользования участком недр местного значения для строительства
и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения,
не связанных с добычей полезных ископаемых.

4. Принятие решений о проведении конкурсов или аукционов на право
пользования участками недр местного значения, а также о составе и порядке
работы конкурсных или аукционных комиссий и определение порядка и
условий проведения таких конкурсов или аукционов относительно каждого
участка недр местного значения или группы участков недр местного
значения, а также принятие решений об утверждении результатов таких
конкурсов или аукционов осуществляется уполномоченным органом.

5. Для получения права пользования участками недр местного значения
без проведения конкурса или аукциона в случаях, указанных в части 3
настоящей статьи, субъекты предпринимательской деятельности подают
заявки о предоставлении права пользования участками недр местного
значения (далее - заявки) в уполномоченный орган.

Порядок рассмотрения заявок, в том числе порядок их подачи,
требования к их составу, порядок и сроки принятия по ним решений
устанавливается уполномоченным органом.

6. Решение о предоставлении права пользования участками недр
местного значения принимается уполномоченным органом. Указанные
решения являются основаниями возникновения права пользования участками
недр местного значения.

Статья 3. Оформление, переоформление, государственная
регистрация и выдача лицензий на пользование участками недр
местного значения

Порядок оформления, переоформления, государственной регистрации
и выдачи лицензий на пользование участками недр местного значения
устанавливается уполномоченным органом.

Статья 4. Определение существенных условий лицензии на
пользование участками недр местного значения

Существенные условия лицензии на пользование участками недр
местного значения определяются уполномоченным органом.

Статья 5. Порядок вступления в силу настоящего областного
закона

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении 10 дней с
даты его официального опубликования.

Статья 6. Признание утратившими силу отдельных
законодательных актов

Со дня вступления в силу настоящего областного закона признать
утратившими силу:

областной закон от 30 мая 2000 года № 13-оз «О порядке
предоставления недр для разработки месторождений общераспространенных
полезных ископаемых на территории Ленинградской области»;

областной закон от 18 мая 2006 года № 23-оз «О внесении изменений в
областной закон «О порядке предоставления недр для разработки
месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории
Ленинградской области»;

областной закон от 28 июля 2009 года № 67-оз «О внесении изменений
в областной закон «О порядке предоставления недр для разработки
месторождений общераспространенных полезных ископаемых на территории
Ленинградской области».

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко